Penafsiran Hamka dan Muhammad Quraish Shihab Terhadap Kandungan Surat Al-Kahfi Ayat 66-70

1. Prof. Dr. H. Abdul Malik Karim Amrullah

a. Biografi

Hamka nama lengkap beliau ialah Haji Abdul Malik Karim Amrullah, beliau dilahirkan di Sungai Batang, Maninjau, Sumatera Barat, pada hari Ahad, tanggal 17 Februari 1908 M atau 13 Muharram 1326 H. Beliau berasal dari salah satu keluarga yang sangat taat beragama. Ayahnya bernama Haji Abdul Karim Amrullah atau yang sering disebut Haji Rasul bin Syekh Muhammad Amarullah bin Tuanku Abdullah Saleh merupakan seorang ulama yang mempelajari agama di Mekkah.

Quraish Shihab dengan dorongan dari banyak rekan untuk membuat sebuah buku mengenai keajaiban al-Quran yang mudah dipahami. Konsep tersebut baru terwujud setelah M. Quraish Shihab mengikuti pelatihan manajemen strategis selama sepuluh minggu di Amherst, Kota Massachusetts, Amerika Serikat pada awal tahun 1995 atau pada bulan Ramadhan 1415 H. Setelah pulang ke Indonesia, penulisan karya ini terhambat oleh keterlibatannya yang padat. Namun, pada bulan Ramadhan 1417 H/1997, akhirnya M. Quraish Shihab mampu melanjutkan serta menuntaskan penulisan buku ini. Dalam karya "*Keajaiban al-Quran*" ini, M. Quraish Shihab berupaya untuk mengungkapkan aspek keajaiban al-Quran melalui penggunaan bahasa, petunjuk ilmiah, dan wahyu gaib al-Quran.

Quraish Shihab sepanjang periode 1975 sampai 1992 dan disajikan dalam berbagai wadah ilmiah dan forum diskusi. Kendala kepadatan kesibukan telah menjadi hambatan bagi kelanjutan penyusunan karya ini. Meski begitu, pada bulan Rabiul Awwal 1427 H/ April 2006, akhirnya M. Quraish Shihab mampu melanjutkan serta menyelesaikan karya ini yang berjudul "Penyiaran Pesan Ilahi: al-Quran dan Dinamika Kehidupan Sosial." Dasarnya, karya ini sangat berkaitan dengan karya "Membumikan al-Quran" (M. Q. Shihab, 2006). Dalam kata pengantar karya ini, M.

Meskipun M. Quraish Shihab memiliki jadwal yang sangat penuh dan beraneka kesibukan, semangatnya untuk menghasilkan karya yang monumental sangatlah tinggi dan tak pernah pudar (M. Q. Shihab, 2012). Tafsir Al-Misbah ditulis pada Jum'at, 4 Rabi'ul Awal 1420 H/18 Juni 1999 M, ketika beliau masih bertugas sebagai Duta Besar RI di Kairo, Mesir. Proses penulisan terjadi di kota Saqar Quraish. Penulisan buku ini rampung pada tanggal 8 Rajab 1423 H/5 September 2003, yang juga merupakan hari Jum'at. M. Quraish Shihab mengungkapkan bahwa dia menyelesaikan penulisan tafsir ini dalam kurun waktu empat tahun.

Setiap harinya, beliau bisa menghabiskan waktu sekitar tujuh jam untuk menuntaskan penulisan Tafsir Al-Misbah (M. Q. Shihab, 2006).